
 
 

 

          
COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato (DUP_S) 2026/2028. 
 

 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio del 
Comune per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento in oggetto nelle persone dei 
Signori: 

 
 

Nr. d’ord. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARI Fabio X  

2 POZZI Cristina X  

3 BIANCHI Diego X  

4 BIORCI Alessandro X  

5 MARANESI Giacomo X  

6 BIANCHI Luana Anna Rosa X  

7 PERCIPIANO Stefano X  

8 TANCREDI Silvana  X 

9 BRENGI Stefano  X 

10 GAMALERO Silvia X  

 
 
Totale presenti 8   e Totale Assenti  2 
 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. MASSACANE Domenico il quale provvede alla redazione del 
presente verbale; 
  
Il Sig. FERRARI FABIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 

 
 
 

 
 
 



 
 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

Premesso che: 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 18/07/2025, l’Ente ha adottato il Documento Unico di 
Programmazione, nella forma semplificata per i Comuni sotto i 2000 abitanti, per le annualità 
2026/2026/2027; 

• con deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 25/07/2025, l’Ente ha approvato detto documento 
senza richiederne integrazione o modifica alcuna; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 18/11/2025, l’Ente ha adottato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per le annualità 2026/2027/2028; 
 

Visto che: 

• l’armonizzazione riguarda, in particolare, l’adozione del bilancio di previsione finanziario di competenza 
e di cassa, la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli artt. 13 e 14 del 
D.Lgs 118/2011 e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una definizione del principio della 
competenza finanziaria “potenziata”, secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a 
scadenza e i bilanci di previsione di durata triennale assumono carattere autorizzatorio, ferma restando, 
nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengono a scadenza in più 
esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per 
l’effettuazione della complessiva spesa dell’investimento; 

• Il principio della “competenza potenziata” consente di conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni 
pubbliche, di evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di rafforzare la 
programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni e di 
avvicinare la competenza finanziaria a quella economica; 

• che l’ente locale deve approvare il Documento Unico di Programmazione, che sostituisce la Relazione 
Previsionale e Programmatica, la cui struttura ed il cui contenuto risultano analiticamente descritti al 
punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione quale documento di 
programmazione di medio periodo propedeutico alla stesura del bilancio di previsione; 
 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 comma secondo lettera b) 
punto 2) del D.Lgs n. 267/2000;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
  Con voti favorevoli n. 8 su n. 8 Consiglieri comunali presenti e votanti resi per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per tutti i 

riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 
 

2) di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs n. 118/2011 ed al discendente principio contabile della 
programmazione, la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2026-
2027-2028; 
 

3) di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione amministrativa e 
gestionale; 

 
 



 
4) di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante 
l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
  
 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Ferrari Fabio                              Dr. Massacane Domenico  
 
            
 

PARERI 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49 del D.Lgs. n. 
267/2000). 
Lì, 15/12/2025          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                    Odone Carla 
 
 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 15/12/2025          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Odone Carla 
 

 

  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
ed ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 23/12/2025            IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                          Dr. Raffaella Bianchi 
 
 

 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 15/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dr Massacane Domenico 
  

 

 


